渝（潼）环准〔2024〕20号

重庆市潼南区移民工作管理站：

你单位报送的《潼南区大石桥水库库区2024年度水库移民美丽家园市级示范项目环境影响评价文件审批申请表》和《潼南区大石桥水库库区2024年度水库移民美丽家园市级示范项目环境影响评价报告表》（以下简称“报告表”）及有关资料收悉。经研究，审批意见如下：

一、重庆市潼南区移民工作管理站潼南区大石桥水库库区2024年度水库移民美丽家园市级示范项目位于重庆市潼南区桂林街道、龙形镇。项目由新建、拓宽完善便民道路和人居环境提升工程两部分内容组成。新建、拓宽便民道路：路线总长为3683.298m，其中拓宽560m，新建3123.298m。人居环境提升工程：新建1.5m宽彩色混凝土人行便道长2846m；新建3m宽彩色混凝土人行便道长1117m；新建4.5m宽彩色混凝土人行便道长135m；新建1.8m宽木栈道88m；区域内新建停车场2943.4m²共两处；新建成品议事点2座、防腐木葡萄架2座、自行车驿站2座、儿童游戏沙池205m²/1处；新建议事院坝面积为786m²；绿化面积7776.3m²及新增双分类成品垃圾桶31套，新增成品指示牌16套。项目总投资2613.98万元，其中环保投资190万元。

该项目符合国家产业政策，符合相关规划要求。项目环评审批依据的相关文件为重庆市潼南区发展和改革委员会《关于潼南区大石桥水库库区2024年度水库移民美丽家园市级示范项目可行性研究报告（达到初步设计深度）的批复》（潼发改审 〔2023〕286号）文件等。根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》和《重庆市环境保护条例》等法律法规的有关规定，项目建设必须全面落实报告表和本批准书提出的各项生态保护、污染防治及环境风险防范措施，从环境保护角度，我局原则同意报告表中所列建设项目的性质、规模、地点和拟采取的环境保护措施。

二、根据该区域环境容量现状，原则同意该项目主要污染因子执行本批准书附表确定的污染物排放标准和排污总量指标。
三、项目建设与运行管理应重点做好的工作
（一）切实做好生态保护工作。划定施工作业范围和路线，不得随意扩大。施工前剥离表土并妥善保存，用于绿化覆土。避免雨季施工，对裸露土质坡面加盖防雨布。弃渣及时清运。及时进行绿化工程建设。禁止施工人员进行鱼类捕捞。禁止在河道旁堆放施工物资，禁止将废弃土石方倾倒入河道内。落实水环境污染控制措施。

（二）切实做好废水处理及管理工作。加强对施工设备管理维护，减少跑、冒、漏。施工材料及弃渣利用防雨布进行覆盖。施工场地及扰动禁止占用河道。施工废水禁止外排。

（三）切实做好大气污染防治工作。加强管理，推广湿式作业，施工场地周围设置围挡、物料堆场围挡并覆盖。
（四）切实做好噪声污染防治工作。选用低噪声的施工机械或工艺，加强机械维护保养。严格控制夜间施工时间，夜间施工前按要求办理相关手续并张贴告示。设置施工围挡。禁止越界施工，运输车辆和设备禁鸣。
（五）切实做好固体废物污染防治工作。加强各类固体废弃物的收集、暂存、转运、处置和综合利用的全过程管理，采用切实有效的措施防止二次污染。

（六）严格环境风险防范。认真落实《报告表》提出的各种风险防范措施。编制环境风险事故应急预案。配备应急物资和设备，加强环境风险管理，防止因事故引发环境污染。
（七）在项目建设及运行过程中，应设立专职环保人员及机构，建立畅通的公众参与平台，及时解决公众担忧的环境问题，满足公众合理的环境诉求；定期发布企业环境信息，并主动接受社会监督；必须采取有效措施防止废水、废气、固体废物等污染物对土壤、大气、地下水造成污染。
四、严格执行建设项目配套环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的“三同时”制度。工程建成后，必须按照规定程序完成竣工环境保护验收。经验收合格后，方可正式投入运行。

五、项目环境影响评价文件经批准后，若工程的性质、规模、地点或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批环境影响评价文件。自项目批准书之日起，若工程超过5年方决定开工建设，其环境影响评价文件应当报我局重新审核。

六、你单位应自觉接受环境保护行政主管部门和小渡镇人民政府组织开展的该项目“三同时”制度监督检查和日常监督管理工作。
                                                          重庆市潼南区生态环境局

2024年5月15日

抄送：区规划和自然资源局，区应急局，区环境行政执法支队，桂林街道，龙形镇政府，存档。
PAGE